САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

НАГРИМАНОВА ЛИЛИЯ ФИДЕЛЕВНА

КРИЗИС РУССКО-ТУРЕЦКИХ ОТНОШЕНИЙ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА СФЕРУ ТУРИЗМА

Выпускная квалификационная работа
Направление: 43.02.02 «Туризм»
(профиль: «Организация туристской деятельности со странами Азии и Африки»)

Научный руководитель:
к.и.н., ст.преподаватель Жевелева А.В.
Рецензент:
к.и.н., доцент Жуков К.А.

Санкт-Петербург
2017

Содержание
Введение 3
1. Теоретический обзор русско-турецких отношений 5
1.1 История развития российско-турецких отношений 5
1.2 Анализ роли туризма в формировании русско-турецких отношений 13
1.3 Анализ основных туристических направлений 16
1.4 Анализ влияния туризма на экономику России и Турции 21
2. Кризис русско-турецких отношений и его влияние на сферу культуры и туризма 26
2.1 Причины политического кризиса русско-турецких отношений 26
2.2 Кризис русско-турецких отношений в культурной сфере 38
2.3 Исследование влияния кризиса русско-турецких отношений на сферу туризма 42
3. Перспективы развития русско-турецких отношений 44
3.1 Исследование текущего положения российского туристического бизнеса в Турции и России 44
3.2 Способы разрешения кризиса в сфере туризма 49
3.3 Перспективные предложения сторон, затрагивающие сферу туризма 50
Заключение 56
Список использованных источников 59

[bookmark: _Toc483919253]Введение

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, важной ролью укрепления взаимопонимания между народами и необходимостьюстабилизацииотношений между государствами, а также значимостью туризма как сектора экономики вРоссии и в Турции. Глобализация и развитиеинформационных технологий создали новые условия для культурного обмена. Сегодня трудно найти такое место на планете, которое в той или иной степени не было бы вовлечено в процесс взаимодействия культур. Это стало возможным благодаря существенным переменам в экономике, политике, изменению форм и методов культурного обмена.
Объектом представленного исследования является кризис русско-турецких отношений и его влияние на сферу туризма. Предметом исследования являются российско-турецкие культурные связи и туристический обмен в современных условиях.
Целью исследования является изучить Российско-турецкие межкультурные связи и их влияние на туристическую среду. Исходя из цели выпускной работы, были поставлены следующие задачи:
1. В рамках теоретического обзора, исследовать историю развития русско-турецких отношений;
2. Провести анализ роли туризма в формировании русско-турецких отношений;
3. Проанализировать основные туристические направления;
4. Исследовать влияние туризма на экономику обоих стран;
5. Исследовать причины, возникшего политического кризиса между двумя странами;
6. Определить причины кризиса в культурной сфере;
7. Исследовать влияние кризиса на сферу туризма;
8. Определить перспективы развития русско-турецких отношений;
9. Исследовать текущее положение туристического бизнеса обоих стран;
10. Способы разрешения кризиса в сфере туризма (решенные и нерешенные вопросы);
Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в его основе используется анализ современной ситуации на рынке туризма России и Турции, определяющий содержание взаимодействия культур на международном уровне.
Научная новизна исследования заключается в том, что рассматривается современное состояние российско-турецкого сотрудничества в области культуры и туризма. Исследуется решение текущих проблем в отношениях двух стран.
Источниковую базу исследования составили нормативно-правовые акты, договоры между Российской Федерацией и Турецкой Республикой, а также сообщения в прессе, данные статистики. При написании работы привлекались также классические труды отечественных исследователей: Велиева Д. А.,Н.Н., Дьякова, К.А. Жукова, Н.Г. Киреева, СотниченкоИ.А.,Н.Ю. Ульченко, Уразовой Е. И. и др.
Работа имеет классическую структуру и состоит из введения, трех глав основного содержания, заключения и списка использованной литературы. Общий объем исследования 61 страниц.
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[bookmark: _Toc483919255]1.1 История развития российско-турецких отношений
Турецкая Республика занимает важное местово внешней политике Российской Федерации. На расширение сотрудничества в исследуемый период были направлены дипломатические усилия и культурное творчество широких народных масс. [2]
Факторами внешнеполитического, в том числе культурного взаимодействия, стали институты гражданского общества, физические лица. Ведущая роль, конечно, принадлежит государствам с их мощными внешнеполитическими и пропагандистскими аппаратами. Как отмечает В.И. Фокин[footnoteRef:2], «в зависимости от того, как политики представляют себе взаимодействие культур, выстраивается и дипломатия государств, направленная на обеспечение принципов взаимодействия между культурами народов». [2: Фокин В.И. Взаимодействие культур и дипломатия государств. / Межкультурный диалог в современном мире: Материалы международной конференции в Санкт- Петербургском государственном университете. – СПб., 2015. С.28.]

Широкое распространение получила точка зрения, что культура является всего лишь продуктом экономических отношений в обществе. В итоге внешняя культурная политика рассматривается с точки зрения материальных выгод от ее проведения. Отдавая должное экономике и финансам, заметим, однако, что культура, наука и образование в перспективе дают больший экономический и социальный положительный эффект, нежели самые выгодные торговые сделки, направленные на удовлетворение сиюминутных нужд.
Взаимодействие культур России и Турции направлено именно на такой долговременный эффект. В результате у государства появляются возможности использовать каналы культурных связей между людьми и организациями в целях дальнейшего развития страны в науке и технике, экономике в целом.
После распада Советского Союза произошло изменение в характере российско-турецкого сотрудничества, которое проявилось, прежде всего, в торгово-экономической сфере. Переход новой России к рыночной экономике, а также кризис национального производства предрекли небывалый спрос на товары из-за рубежа. В этих условиях именно Турция оказалась одним из основных поставщиков широкого спектра продукции для Российской Федерации. Как отмечает Н. Г. Киреев[footnoteRef:3], «за короткий срок Россия стала для Турции вторым по значению экспортным рынком». [3: История Турции XX век / Н. Г. Киреев. - Москва: ИВ РАН: Крафт+, 2007. – С.377. 89]

Важно отметить, что Турция одновременно стала рынком сбыта для российских энергоносителей. Россия продолжила все более активно поставлять в Турцию природный газ, а затем – каменный уголь и нефтепродукты. Именно нефтедобывающая отрасль начала играть особо важное значение в отношениях двух стран.
Так, 15 декабря 1997 года Россия и Турция подписали межправительственное соглашение, в рамках которого российский «Газпром» заключил контракт с турецкой фирмой «Botaş». Согласно нему, предполагалось, что Россия будет поставлять в Турцию 365 млрд. кубометров газа по газопроводу «Голубой поток» в течение 25 лет.[footnoteRef:4] Такое успешное торгово-экономическое сотрудничество оказалось взаимовыгодным. Россия получила перспективный рынок сбыта, а Турция – развитие газового рынка и газовой инфраструктуры, рост надежности поставок газа, а также облегчение ситуации с нехваткой энергоносителей. Кроме того, следует отметить и другие предпринятые нашими государствами шаги по сближению, проявившиеся, прежде всего, в подписанных двусторонних и многосторонних международных документах и соглашениях, которые дали правовую основу отношениям двух стран в различных сферах. [4: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Турецкой Республики «Голубой поток» // Газпром. [Электронный ресурс] URL: http://www.gazprom.ru/about/production/projects/pipelines/blue-stream/]

Важнейшими документами о научном и культурном сотрудничестве являются:
· Российско-турецкое Межправительственное Соглашение о культурном и научном сотрудничестве от 19 июля 1994 года;
· Протокол о культурном сотрудничестве между Министерством культуры и туризма Российской Федерации и Министерством культуры Турецкой Республики от 6 июля 1992 года;
· Соглашение о сотрудничестве между Государственным комитетом Российской Федерации по высшему образованию и Министерством национального образования Турецкой Республики от 2 ноября 1994 года и многие другие. [7]
Все они также оказали определяющее влияние на улучшение отношений между нашими государствами. Необходимо особо упомянуть Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Турецкой Республики о сотрудничестве в области туризма от 24 марта 1995 года, открывшее еще одну обширную сферу для российско-турецкого сотрудничества. Визовые льготы, относительно недорогие туры и качественное обслуживание привлекли в Турцию большое количество российских туристов, что, несомненно, положительно сказалось на экономике Турецкой Республики и способствовало сближению наших народов.

[…]

В 2017 году президент Турции Р.Т. Эрдоган лично поставил перед правительством задачу повысить турпоток из России в Турцию. Для этого со стороны Турции был сформирован и предложен ряд мер, затрагивающий сферу туризма.
В сентябре 2016 года президент торгово-промышленной палаты Антальи ДавутЧетин сообщал, что в правительственных и законодательных кругах Турции обсуждается возможность въезда в страну для россиян по внутренним российским паспортам. Позднее в МИД Турции подтвердили намерение разрешить гражданам России въезд без загранпаспортов. Глава МИД Турции МевлютЧавушоглу тогда отметил, что сначала необходимо принять некоторые меры безопасности. При этом чуть позже он выступил с заявлением, в котором сообщил, что уже в 2017 году Турция готова предоставить российским гражданам право на въезд по внутренним паспортам. Власти Турции уже устанавливают устройства для идентификации личности в аэропортах, сообщил МевлютЧавушоглу.
В правительстве Турции обсуждаются и другие меры, направленные на восстановление российского турпотока. В частности, возможность расплачиваться рублями в отелях, торговых точках и учреждениях сферы услуг на всей территории страны. [16]
Также с 2015 года работает русскоязычная горячая линия, по которой может обратиться любой турист в сложной ситуации. Звонок на номер 179 по Турции бесплатный с любого телефона, включая мобильный. С 01 июня по 01 октября – прием звонков круглосуточно 7 дней в неделю. В остальное время – с 9:00 до 17:00.
Со стороны Турции также планируется увеличение совместных культурных и других мероприятий. Одним из важных проектов, закрепившим морское сотрудничество, станут совместные российско-турецкие круизы по Черному морю.
Также в качестве поддержки туризма, правительство страны выделяет по шесть тысяч долларов США каждому чартерному борту, привозящему от 100 туристов в Турцию, за сезон.
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28 ноября 2015 года, через день после того, как турецкие ВВС сбили российский Су-24, Владимир Владимирович Путин подписал указ, закрывший турецкие курорты для российских туристов: туркомпаниям предписывалось остановить продажу путевок в Турцию, между странами был отменен безвизовый режим и остановлено авиасообщение. В итоге, по данным Министерства туризма и культуры Турции, в 2016 году турпоток из России сократился на 76,26%: страну посетили 866 тысяч россиян, в то время как в 2015 году - 3,65 млн.
Ситуация начала меняться после того, как Анкара принесла извинения за сбитый самолет: 22 июля 2016 года было возобновлено регулярное авиасообщение и возобновилась продажа путевок.
По наблюдению участников российского туристического рынка, с начала 2017 года россияне проявляют к Турции повышенный интерес. Турецкое направление является лидером по бронированиям на предстоящие месяцы: на него приходится до 50% всех броней, а глубина продаж доходит до октября, отмечают в Ассоциации туроператоров России (АТОР).
Эксперты объясняют возросшие показатели отложенным спросом и выгодными условиями раннего бронирования. По прогнозу турецкой стороны, в 2017 году в Турцию могут приехать более 3 млн российских туристов. Впрочем, гарантировать полное восстановление турпотока сложно, так как восстановлению спроса может помешать любой трагический инцидент на курортах Турции.
Значительно медленнее восстанавливаются связи России и Турции в торговом сегменте. С 1 января 2016 года Россия перестала импортировать турецкие фрукты, овощи и мясо. По данным Федеральной таможенной службы (ФТС), за год импорт России из Турции сократился на 46,9% до 2,1 млрд долларов. При этом наибольшее сокращение было зафиксировано по таким товарным группам, как овощи, фрукты, орехи, текстиль и металлы.
9 октября 2016 года Россия частично сняла запрет на импорт турецких продуктов. К ввозу были разрешены цитрусовые и косточковые.
Запрет на импорт других продуктов пока не снят, поскольку к этому не готов отечественный производитель. Когда санкции были введены, многие российские аграрии осуществили крупные инвестиции в тепличное хозяйство, и теперь они должны получить отдачу от денег, которые вложили, и на этом основании Россия не спешит снимать запрет на ввоз, к примеру, турецких томатов.
Основными совместными инфраструктурными проектами России и Турцииявляется строительство газопровода «Турецкий поток» и АЭС «Аккую». Из-за резкого охлаждения отношений на рубеже 2015 и 2016 годов оба проекта были приостановлены, однако, как и в других отраслях, с осени 2016 года в энергетике наметилось оживление.10 октября Россия и Турция подписали межправительственное соглашение по «Турецкому потоку» - подписаны контракты на укладку двух ниток морского участка «Турецкого потока». Начало строительства - вторая половина 2017 года.
По результатам исследования может быть сделан следующий вывод: несмотря на всю сложность и многогранность двусторонних отношений между Россией и Турцией, учитывая факторы риска, принимая во внимание сильную экономическую взаимозависимость стран, можно предположить, что наши страны вполне способны сохранять и поддерживать мирные взаимоотношения.
Сфера туризма особенно выделяется во взаимоотношениях Турции и России, так как она связана не только с экономикой, но также оказывает сильное влияние на гуманитарные и культурные контакты между странами.
Налаживать отношения в сфере туризма государства намеренны путем реализации ряда мероприятий. К примеру, уже налажена и действует русскоязычная горячая линия, по которой может обратиться любой турист в сложной ситуации. Также в 2017 году граждане Российской Федерации смогут посетить турецкие курорты не оформляя для этого заграничные паспорта.
В настоящее время в крупных городах России развернулась широкая рекламная кампания турецких курортов. В правительстве Турции, в свою очередьрассматривается предложение организовать расчеты российских туристов с туристическими объектами на территории Турции в рублях. Планируютсятакже совместные культурные мероприятия и совместные российско-турецкие круизы по Черному морю.Все эти меры служат цели укрепления российско-турецких отношений и дадут положительный результат в будущем.
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