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Нагримановой Лилии Фиделевны
по теме Кризис русско-турецких отношений и его влияние на сферу туризма

Работа Лилии Фиделевны посвящена актуальной теме, широко обсуждаемой не только в отечественном востоковедении, но и в политологии, социологии, экономике и ряде смежных дисциплин. Новизна работы заключается в том, что она посвящена самым последним событиям в истории российско-турецких отношений. В связи с этим студентка вела работу над ВКР довольно интенсивно вплоть до официального срока сдачи, внося необходимые дополнения, связанные с изменениями, происходящими в отношениях между Россией и Турцией, которые, в свою очередь, затрагивали сферу туризма.
Работа имеет традиционную структуру и состоит из Введения, трех глав основного содержания, Заключения и списка использованной литературы и источников (всего 25 наименований, в том числе одна работа на турецком языке). Работа достаточно четко структурирована, каждая из глав разделена на параграфы. Автора отличает, в целом, грамотный стиль изложения материала.
Первая глава посвящена теоретическому обзору российско-турецких отношений на современном этапе. Здесь Л.Ф. Нагриманова опирается, в основном, на работы отечественных исследователей: К.А. Жукова, Н.Г. Киреева, Ю.Н. Ульченко и др.
Во второй главе студентка изложила основные события, которые повлекли за собой кризис в российско-турецких отношениях, а также проанализировала, насколько политическая обостренность в отношениях двух стран повлияла на экономику и сферу туризма.
В третьей главе Л.Ф. Нагримановой удалось рассмотреть перспективу российско-турецких отношений в сфере туризма и сделать некоторые прогнозы на будущее.
В целом, сочинение Лилии Фиделевны оставляет благоприятное впечатление. В своей работе студентка продемонстрировала, что справилась с требованиями, предъявляемыми выпускным квалификационным работам студентов 4 курса направления «Туризм». В случае успешной защиты, работа может быть оценена на «отлично».
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